

# Folkeånden på heden

- foredragsaften med Dorthe Nors

I Sinding Forsamlingshus

Torsdag d. 30. januar kl. 19.00



**Dorthe Nors, som er født og opvokset i Sinding er i dag en succesfuld og anerkendt forfatter, ikke bare i Danmark, men også i det store udland. Torsdag d. 30. januar kommer hun "hjem" og holder foredrag om den specielle folkeånd, der har præget og stadig præger mennesker heromkring, hvor vi bor.**

Foredraget tager udgangspunkt i Dorthe Nors' prisvindene novelle, "Det store intet", som er hendes hidtil eneste forsøg på at skrive om sin hjemegn. Novellen som foregår i Herning og omegn (Sinding) skildrer med kærlig præcision nogle af de karaktertræk, der kendetegner vi midt- og vestjyder. Det er nemlig ikke altid så ligetil at skrive om det sted, man kommer fra. Som Dorthe selv formulerede det i et blog-indlæg i forbindelse med "Kunsten i bevægelse":

"Det er altså ikke fordi, jeg ikke holder af sognet, at jeg ikke skriver om det. Det er måske, fordi jeg stadig har sognet for tæt på. Man kan ikke skrive om noget, der er alt for tæt på. Eller jo, det kan man godt, men så er man nødt til at begrænse sig. Man vil jo passe på dem, man kender. Man vil ikke gøre skade, og den form for hensyn kommer der sjældent god litteratur ud af. Jeg forsøgte at skrive om min hjemegn i novellen "Det store intet", som blev udgivet i antologien Midtjyske fortællinger, og det gik trods alt så godt, at jeg fik Midtvestjysk Kulturpris for den. Men prisen afspejler ikke, hvor svært det var at skrive novellen. Jeg har nemlig svært ved at skrive om de levende i et sogn, hvor store dele af mig stadig selv hører til."

Nogle af de ting, Dorthe Nors er optaget af ved sin hjemegn er de skæve eksistenser, som hun selv husker fra sin barndom. Mennesker der havde trodset alle velfærdssamfundets forandringer og blev ved at leve som "man gjorde engang". Hun har i forskellige sammenhænge levende fortalt om gamle Helene fra Sammelsted og sin nabo Gammel Karl, og mon ikke den blanding af fascination og forundring, hun omtaler disse mennesker med, også vil være med i den pose, hun åbner for os i Sinding Forsamlingshus d. 30. januar.

**Aftenen arrangeres af Idrætsforeningen, Skolen, Hvepsereden, Forsamlingshuset, Menighedsrådet og Borgerforeningen.**

**Pris 80 kr. (40 kr. for børn under 18).**

**Tilmelding til Bodil Jensen senest 25. januar på 3063 5825 eller [bjensen51@gmail.com](mailto:bjensen51@gmail.com)**